
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 

 
                                        Via Giovanni Gronchi n. 18– 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

 

D.D.G. 253/2021 

Prot n. 44507del 06/04/2021 

 

Affidamento sul MEPA, mediante ordine diretto di acquisto (ODA), ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n.  76/2020 convertito in L. 120/2020, del servizio relativo al corso di 

formazione “L’assegno per il nucleo familiare aggiornamento alle ultime novità in materia” 

per n. 2 persone -  CIG  ZCD312DDA7 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Dato atto della riscontrata necessità di acquisire il servizio relativo al corso di formazione 

“l’assegno per il nucleo familiare aggiornamento alle ultime novità in materia” per n. 2 

persone, a seguito della richiesta inoltrata dalla responsabile del Settore contabilità del 

personale al settore Gestione Documentale e Formazione, che con nota prot. 42095 del 

29/03/2021 a firma del suo Responsabile, ha richiesto di procedere all' acquisto suddetto, 

mediante ODA sul Mepa, ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in 

L.120/2020; 

• Preso atto che, per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.21, 

comma 6, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000,00; 

•   Considerato che 

- con il servizio si intende perseguire il fine di garantire lo svolgimento delle attività 

del Settore contabilità del personale;  

- l’oggetto del servizio è l’iscrizione al corso di formazione per N. 2 persone del 

Settore contabilità del personale, relativo alle nuove misure di sostegno economico 

previste dalla Legge di bilancio 2021; 

• Dato atto che, come dichiarato dal dott. Fiorindo Carducci, responsabile del Settore 

gestione documentale e Formazione, nelle convenzioni attive della CONSIP il bene non 

risulta disponibile per tipologia, ma che lo stesso è reperibile sul MEPA; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18– 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

2 

• Considerato che l’amministrazione appaltante, pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il 

MEPA e ha individuato la ditta PUBBLIFORMEZ, con sede legale in VIA CARONDA 

136 CATANIA CT 95128, P.I.  C.F. 03635090875 la quale è risultata in grado di fornire il 

servizio secondo le caratteristiche tecniche necessarie, ed in tempi compatibili con lo stato 

di emergenza in essere, come dichiarato dal Responsabile del Settore gestione documentale 

e formazione nella richiesta succitata; 

• Considerato che nella richiesta prot. 42095 del 29/03/2021 il Responsabile del Settore 

Gestione documentale e formazione, ha dichiarato inoltre che da un’indagine di mercato 

informale condotta dalla responsabile del Settore contabilità del personale, è stato 

riscontrato che non risultano disponibili corsi analoghi, e che il prezzo è congruo;  

• Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;  

• Dato atto che l’importo del servizio risulta pari a complessivi € 400,00 iva esente (art.14, 

comma 10, Legge n. 537/1993); 

• Constatato che l’affidamento in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020; 

• Effettuati i dovuti controlli ed acquisiti: 

1. dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del 

D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i., con cui 

l’operatore economico ha rilasciato le dovute dichiarazioni circa il possesso dei 

requisiti ex art.80 del codice dei Contratti Pubblici (Prot. 43134 del 31/03/2021); 

2.  Patto di Integrità debitamente sottoscritto acquisito tramite PEC con prot. n. 

31295del 02/03/2021;   

3. Casellario Anac – sezione riservata – consultato in data 06/04/2021 da cui non 

risultano annotazioni nei confronti dell’operatore economico; 

4. DURC acquisito in data 31/03/2021 che risulta regolare; 

• Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti in 

ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 (e requisiti speciali, qualora 

richiesti); 

• Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 

bilancio: COAN 04.03.12.02.02 Esercizio 2021- Formazione del personale non docente, 

spese di iscrizione, partecipazione, frequenza o altro; 

Visti: 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18– 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

3 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

-  La Legge 488/1999; 

 

DECRETA 

 

• di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L.120/2020, mediante ODA sul MEPA, del servizio relativo al corso di 

formazione “l’assegno per il nucleo familiare aggiornamento alle ultime novità in materia” 

per n. 2 persone, all’operatore economico PUBBLIFORMEZ, con sede legale in VIA 

CARONDA 136 CATANIA CT 95128, P.I.  C.F. 03635090875, per un importo pari ad 

euro 400,00 IVA esente (art.14, comma 10, Legge n. 537/1993); 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

subordinatamente al rilascio del certificato di regolare esecuzione, come previsto dal 

comma 2 dell’art 102 del D-Lgs n. 50/20216 e s.m.i; 

• la spesa grava sulla seguente voce di bilancio COAN 04.03.12.02.02 Esercizio 2021- 

Formazione del personale non docente, spese di iscrizione, partecipazione, frequenza o 

altro; 

• di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Pietro di Benedetto, che possiede i 

requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18– 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

4 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, e che dichiara, altresì, 

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

L’Aquila 06/04/2021 

     F.to Coordinatore Area Affari Generali  

Dott. ssa Francesca Chiusi  

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 

Portale Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 

analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente 


